

## Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2017

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (IFRS, in Mio. Euro)	1.1.-31.12. 2017	1.1.-31.12. 2016	Veränderung in Mio. Euro	Veränderung in %
Zinsüberschuss	1 417	1 735	- 318	- 18
Risikovorsorge im Kreditgeschäft (-)	986	2 956	- 1 970	- 67
Provisionsüberschuss	112	219	- 107	- 49
Fair Value-Ergebnis (einschließlich Hedge Accounting)	354	415	- 61	- 15
Ergebnis aus Finanzanlagen	147	49	98	>100
Ergebnis aus at Equity bewerteten Unternehmen	38	- 2	40	>100
Verwaltungsaufwand (-)	1 185	1 113	72	6
Sonstiges betriebliches Ergebnis	383	- 173	556	>100
<b>Ergebnis vor Umstrukturierung und Steuern</b>	<b>280</b>	<b>- 1 826</b>	<b>2 106</b>	<b>&gt;100</b>
Umstrukturierungsergebnis	- 85	- 39	46	>100
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>195</b>	<b>- 1 865</b>	<b>2 060</b>	<b>&gt;100</b>
Ertragsteuern (-)	60	94	- 34	- 36
<b>Konzernergebnis</b>	<b>135</b>	<b>- 1 959</b>	<b>- 2 094</b>	<b>&gt;100</b>

KENNZAHLEN (IFRS, in Prozent)	1.1.-31.12. 2017	1.1.-31.12. 2016		
Cost-Income-Ratio (CIR)	51,4	50,7		
Return-on-Equity (RoE)	3,4	- 24,7		

BILANZZAHLEN (IFRS, in Mio. Euro)	31.12. 2017	31.12. 2016	Veränderung in Mio. Euro	Veränderung in %
Bilanzsumme	165 379	174 732	- 9 353	- 5
Kundeneinlagen	56 466	57 301	- 835	- 1
Kundenkredite	95 115	105 640	- 10 525	- 10
Eigenkapital	6 193	5 976	217	4

REGULATORISCHE KENNZAHLEN (CRR / CRD IV / IFRS)	31.12. 2017	31.12. 2016	Veränderung in Mio. Euro	Veränderung in %
Hartes Kernkapital (in Mio. Euro)	5 696	6 752	- 1 056	- 16
Aufsichtsrechtliche Eigenmittel (in Mio. Euro)	8 349	9 777	- 1 428	- 15
Gesamtrisikobetrag (in Mio. Euro)	46 884	59 896	- 13 012	- 22
Harte Kernkapitalquote (CET1 Capital Ratio, in %)	12,2	11,3		
Gesamtkapitalquote (Total Capital Ratio, in %)	17,8	16,3		